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Regionale Baukonjunktur Jan.-Juli 2022: Nur vier Bundesländer mit realem 

Auftragsplus  

Im Durchschnitt verzeichnete das Bauhauptgewerbe in den ersten sieben Monaten 

2022 ein reales Auftragsminus von 3,7%. Die Spanne reicht real von minus 20,3% in 

Bremen bis real plus 16% in Hamburg. Beim Umsatz reicht die Spanne von real minus 

25,2% in Bremen bis real plus 5,2% in Schleswig-Holstein. Im Durchschnitt lag der 

Umsatz bei real -4,2%. Bitte beachten: Beim Auftragseingang und beim Umsatz liegen 

die realen Veränderungsraten nun auch für die Bundesländer vor.

Sehr geehrte Damen und Herren,

als Anlage erhalten Sie die neuesten Daten.

http://www.bauindustrie.de/
mailto:petra.kraus@bauindustrie.de


BAUSTATISTISCHER RUNDSCHREIBENDIENST

REGIONALE BAUKONJUNKTUR

 Jan.-Jul. 2022  Jan.-Jul. 22

Bundesland Auftrags- Umsatz Geleistete Beschäftigte Baugeneh-
eingang Arbeitsstd.** migungen*

1.000 EUR 1.000 EUR 1.000 Anzahl 1.000 cbm

Baden-Württemberg 7.860.708 8.110.574 50.196 68.910 32.427 
 % gegen 2021 nom. 15,9 7,3 3,1 1,7 -7,8 

real -0,1 -7,9 

Bayern 12.288.439 10.892.297 68.363 106.862 56.898 
 % gegen 2021 nom. 1,8 9,2 2,0 2,3 0,9 

real -12,3 -6,4 

Berlin 2.106.570 2.166.683 11.069 16.359 5.664 
 % gegen 2021 nom. 13,7 16,1 1,0 2,7 -9,9 

real -1,8 -0,1 

Brandenburg 1.951.403 1.998.023 12.861 18.587 7.765 
 % gegen 2021 nom. 20,1 9,1 3,0 1,7 -13,7 

real 4,0 -6,3 

Bremen 305.245 282.217 1.967 2.918 1.856 
 % gegen 2021 nom. -7,6 -13,5 -14,0 -10,0 70,4 

real -20,3 -25,2 

Hamburg 1.417.544 1.193.417 5.031 7.874 3.948 
 % gegen 2021 nom. 36,6 13,6 6,6 5,0 106,3 

real 16,0 -2,6 

Hessen 3.282.742 3.107.800 24.827 35.264 17.563 
 % gegen 2021 nom. -4,5 8,5 -3,1 -2,1 19,1 

real -17,1 -6,7 

Meckl.-Vorpommern 904.188 1.013.449 7.382 10.453 3.586 
 % gegen 2021 nom. 12,7 12,5 5,1 2,8 -8,8 

real -2,7 -3,1 

Niedersachsen 7.892.673 6.927.920 41.661 60.868 25.319 
 % gegen 2021 nom. 21,5 19,0 9,1 6,9 -10,7 

real 4,7 2,2 

Nordrhein-Westfalen 9.641.057 9.426.398 60.166 84.541 41.165 
 % gegen 2021 nom. 15,1 13,6 3,6 2,3 9,0 

real -1,0 -2,3 

Rheinland-Pfalz 2.539.154 2.490.890 16.752 24.256 11.421 
 % gegen 2021 nom. 7,4 8,8 1,5 1,2 -2,5 

real -7,2 -6,4 

Saarland 537.568 534.421 3.608 5.232 1.921 
 % gegen 2021 nom. 3,8 13,2 4,6 1,6 39,3 

real -10,3 -2,7 

Sachsen 3.945.782 3.525.724 22.214 33.871 9.088 
 % gegen 2021 nom. 20,8 10,7 1,4 -1,1 6,3 

real 4,4 -5,1 

Sachsen-Anhalt 1.590.307 1.393.538 11.581 16.951 5.969 
 % gegen 2021 nom. 14,0 9,2 1,8 -0,8 2,4 

real -1,4 -6,2 

Schleswig-Holstein 1.774.827 1.830.146 12.080 17.578 8.626 
 % gegen 2021 nom. 11,3 22,3 4,3 1,0 7,1 

real -3,9 5,2 

Thüringen 1.401.985 1.293.203 9.350 14.181 5.605 
 % gegen 2021 nom. 9,7 11,7 -0,8 -1,9 8,7 

real -5,2 -4,0 

Bundesgebiet 59.440.197 56.186.691 359.109 524.705 238.819 
 % gegen 2021 nom. 11,7 11,6 2,8 1,8 1,5 

real -3,7 -4,2 

*) in Wohn- und Nichtwohngebäuden (Neubau)   **) auf Baustellen

Seite 2 / 3

Bauhauptgewerbe
Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten



BAUSTATISTISCHER RUNDSCHREIBENDIENST

REGIONALE BAUKONJUNKTUR

nach Bausparten

 Jan.-Jul. 2022

Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten

Bundesland Auftragseingang Umsatz Arbeitsstunden*

insg.
Hoch-

bau

Tief-

bau
insg.

Hoch-

bau

Tief-

bau
insg.

Hoch-

bau

Tief-

bau

1.000 EUR 1.000 EUR 1.000 EUR 1.000 EUR 1.000 EUR 1.000 EUR 1.000 1.000 1.000

Baden-Württemberg 7.860.708 4.241.738 3.618.969 8.110.574 4.922.020 3.188.555 50.196 27.057 23.140 
 % gegen 2021 nom. 15,9 4,6 32,6 7,3 5,6 10,1 3,1 3,8 2,3 

real -0,1 -10,2 14,8 -7,9 -9,7 -5,1 

Bayern 12.288.439 7.703.628 4.584.812 10.892.297 7.178.988 3.713.308 68.363 40.375 27.989 
 % gegen 2021 nom. 1,8 3,6 -0,9 9,2 10,5 7,0 2,0 2,5 1,4 

real -12,3 -11,2 -13,9 -6,4 -5,4 -8,1 

Berlin 2.106.570 1.395.879 710.692 2.166.683 1.480.037 686.646 11.069 5.902 5.167 
 % gegen 2021 nom. 13,7 18,9 4,8 16,1 20,1 8,4 1,0 -1,1 3,4 

real -1,8 2,6 -9,3 -0,1 3,3 -6,7 

Brandenburg 1.951.403 893.448 1.057.954 1.998.023 1.036.258 961.764 12.861 5.128 7.734 
 % gegen 2021 nom. 20,1 22,2 18,3 9,1 12,2 5,9 3,0 2,4 3,4 

real 4,0 5,3 2,8 -6,3 -4,0 -8,6 

Bremen 305.245 181.545 123.698 282.217 146.760 135.459 1.967 960 1.007 
 % gegen 2021 nom. -7,6 19,7 -30,7 -13,5 -22,8 -0,5 -14,0 -15,0 -12,9 

real -20,3 3,5 -40,3 -25,2 -33,9 -13,2 

Hamburg 1.417.544 915.352 502.191 1.193.417 808.776 384.640 5.031 3.136 1.895 
 % gegen 2021 nom. 36,6 28,6 53,9 13,6 12,2 16,8 6,6 8,0 4,4 

real 16,0 8,1 33,0 -2,6 -4,3 1,0 

Hessen 3.282.742 1.791.233 1.491.510 3.107.800 1.754.045 1.353.756 24.827 14.352 10.473 
 % gegen 2021 nom. -4,5 -12,4 7,1 8,5 8,8 8,1 -3,1 -7,3 3,4 

real -17,1 -24,3 -6,7 -6,7 -6,7 -6,5 

Meckl.-Vorpommern 904.188 378.453 525.735 1.013.449 440.704 572.744 7.382 3.038 4.344 
 % gegen 2021 nom. 12,7 9,8 14,8 12,5 4,8 19,3 5,1 5,0 5,1 

real -2,7 -5,1 -0,9 -3,1 -9,7 2,7 

Niedersachsen 7.892.673 3.462.064 4.430.607 6.927.920 3.476.307 3.451.613 41.661 19.209 22.454 
 % gegen 2021 nom. 21,5 10,5 31,7 19,0 20,0 17,9 9,1 6,7 11,2 

real 4,7 -5,5 14,1 2,2 2,8 1,5 

Nordrhein-Westfalen 9.641.057 5.250.199 4.390.860 9.426.398 5.220.499 4.205.900 60.166 31.161 29.003 
 % gegen 2021 nom. 15,1 14,7 15,6 13,6 13,8 13,4 3,6 2,6 4,6 

real -1,0 -1,8 0,0 -2,3 -2,5 -2,0 

Rheinland-Pfalz 2.539.154 1.227.464 1.311.690 2.490.890 1.286.597 1.204.292 16.752 6.932 9.823 
 % gegen 2021 nom. 7,4 6,1 8,6 8,8 4,2 14,2 1,5 -6,1 7,7 

real -7,2 -9,2 -5,2 -6,4 -11,0 -1,1 

Saarland 537.568 243.510 294.058 534.421 244.657 289.764 3.608 1.364 2.244 
 % gegen 2021 nom. 3,8 -2,3 9,4 13,2 10,7 15,3 4,6 4,6 4,6 

real -10,3 -15,6 -5,4 -2,7 -5,0 -0,6 

Sachsen 3.945.782 1.881.181 2.064.602 3.525.724 1.844.668 1.681.054 22.214 9.596 12.620 
 % gegen 2021 nom. 20,8 26,8 15,8 10,7 13,0 8,3 1,4 -0,5 2,9 

real 4,4 9,1 0,5 -5,1 -3,5 -6,8 

Sachsen-Anhalt 1.590.307 495.332 1.094.976 1.393.538 538.516 855.023 11.581 3.924 7.657 
 % gegen 2021 nom. 14,0 0,0 21,7 9,2 12,3 7,3 1,8 1,0 2,3 

real -1,4 -14,1 5,6 -6,2 -3,9 -7,5 

Schleswig-Holstein 1.774.827 957.487 817.340 1.830.146 1.091.255 738.889 12.080 6.351 5.730 
 % gegen 2021 nom. 11,3 9,0 14,1 22,3 28,2 14,5 4,3 3,4 5,2 

real -3,9 -6,1 -1,3 5,2 10,1 -1,4 

Thüringen 1.401.985 577.803 824.184 1.293.203 583.020 710.182 9.350 3.882 5.466 
 % gegen 2021 nom. 9,7 3,7 14,3 11,7 14,8 9,2 -0,8 1,5 -2,3 

real -5,2 -11,1 -0,6 -4,0 -2,1 -5,4 

Bundesgebiet 59.440.197 31.596.317 27.843.879 56.186.691 32.053.106 24.133.586 359.109 182.365 176.744 
 % gegen 2021 nom. 11,7 8,3 15,8 11,6 11,8 11,2 2,8 1,7 4,0 

real -3,7 -7,1 0,4 -4,2 -4,3 -4,1 

*) auf Baustellen

Seite 3 / 3

Bauhauptgewerbe


